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Milé priateľky a priatelia 
Právneho inštitútu,

rok 2025 bol pre Právny inštitút obdobím systematickej práce,
posilňovania   odborného hlasu  a  budovania  komunity  právnikov
a  právničiek,  ktorým  záleží na ochrane právneho štátu, ústavnosti
a slobodnej občianskej spoločnosti.
 
V prostredí, ktoré je čoraz viac vystavené tlaku polarizácie,
relativizácie pravidiel a oslabovania inštitúcií, sme považovali za
svoju povinnosť dôsledne a odborne vstupovať do verejnej diskusie.
Ochrana právneho štátu nie je abstraktná téma – je to každodenná
práca s legislatívou, verejnou kontrolou moci a obhajobou
princípov, ktoré chránia dôstojnosť každého jednotlivca.

Počas uplynulého roka sme sa intenzívne venovali najmä témam
ľudských práv, transparentnosti výkonu verejnej moci a priestoru
pre nezávislú občiansku spoločnosť. Naším cieľom nebolo
politizovať právo, ale brániť jeho základné princípy. 

Osobitne významným momentom roka 2025 bol štart Akadémie
Právneho  inštitútu.   Vzdelávací  program  pre  mladých  právnikov
a   právničky   vznikol   z   presvedčenia,   že    ochrana   demokracie
a právneho štátu si vyžaduje nielen skúsenosť, ale aj novú generáciu
profesionálov pripravených niesť hodnotovú zodpovednosť. 

Rovnako dôležitý bol rast našej komunity. Právny inštitút dnes nie je
len odbornou platformou – je spoločenstvom hodnotovo
ukotvených právnikov a právničiek, ktorí sú pripravení
spolupracovať, zdieľať expertízu a verejne sa postaviť za princípy
právneho štátu.  V časoch neistoty je práve odborná solidarita
jedným z pilierov stability.
 
Rok 2025 nám opätovne pripomenul, že ochrana demokracie nie je
jednorazový projekt, ale dlhodobý záväzok. Vyžaduje trpezlivosť,
odbornosť, odvahu aj schopnosť viesť kultivovaný dialóg. 
 
Chcem sa úprimne poďakovať všetkým spolupracovníkom,
partnerom, členom komunity aj podporovateľom. Bez vašej
odbornosti, energie a osobnej integrity by naša práca nemala
rovnaký dosah.

Martin Krivák
výkonný riaditeľ 



O Právnom inštitúte
Našou víziou je, aby zachovanie právneho štátu a pomoc
občianskej spoločnosti boli integrálnou súčasťou vykonávania
právnickej profesie. Chceme, aby sa právnici a právničky v
našej krajine aktívne zapájali a prispievali k rozvoju občianskej
spoločnosti, jej posilňovaniu a pomáhali dôsledne presadzovať
princípy právneho štátu, demokracie a rovnosti, a to už počas
štúdia práva a pri vstupe do tejto profesie. Preto sa
zameriavame na vzdelávanie, sieťovanie a hodnotové
posilňovanie právnickej komunity.

Naša misia
V Právnom inštitúte vzdelávame, prepájame a vytvárame
podpornú komunitu právnikov a právničiek pôsobiacich na
Slovensku,  aby  boli   hodnotovo   ukotvení,   odborne  zruční
a pripravení aktívne hájiť právny štát.

Výkonná rada
Martin Krivák (výkonný riaditeľ), Zuzana Zoláková, Jana
Ďaďová, Ivan Novotný (od 6.11.2025)



1. VZDELÁVANIE



Pre študentov/ky a absolventov/ky právnických

fakúlt do 30 rokov sme otvorili ročné doplnkové

vzdelávanie zamerané na praktické zručnosti a

zvyšovanie spoločenskej zodpovednosti, ktoré

realizujeme od septembra 2025 do júna 2026. 

Akadémia Právneho inštitútu
Akadémia je založená na troch pilieroch: 

zážitkovom vzdelávaní (kombinované

prezenčné štvordenné workshopy a webináre), 

individuálnom mentoringu,

právnej pomoci občianskemu sektoru. 

Do pilotného ročníka nastúpilo 17 účastníkov.



Aby sme mohli kvalitne nastaviť celý vzdelávací program, venovali sme

sa dôkladnej príprave od jesene 2024. 

V úvode sme chceli porozumieť potrebám mladých právnikov a

právničiek aj praxe. Preto sme uskutočnili dva dotazníkové online
prieskumy. Študentský dotazník vyplnilo 453 študentov a študentiek
(7,5 % všetkých študujúcich). Právnický dotazník vyplnilo 60 právnikov
a právničiek z advokácie, akademickej sféry, verejného a občianskeho

sektora, ktorí identifikovali chýbajúce zručnosti absolventov a

absolventiek pri nástupe do praxe.

Spracované výsledy sme prezentovali na dvoch expertných
stretnutiach k tomu, ako rozvíjať profesijné zručnosti, odolnosť a

hodnotové nastavenie mladých ľudí. Zúčastnili sa ich právničky a

právnici s dlhoročnou praxou, ľudia, ktorí sa venujú vzdelávaniu

študentov a študentiek práva, sociologičky a ďalšie odborníčky a

odborníci.

Prípravné aktivity



V apríli 2025 sme zorganizovali sériu diskusií, v ktorých sme so

špičkovými právnikmi a právničkami hľadali odpovede na otázky

integrity a spoločenskej zodpovednosti v právnickej praxi. Chceli sme

sa takto priblížiť uchádzačom a uchádzačkám o prijatie do Akadémie v

rôznych regiónoch Slovenska. 

Sériu otvoril v Košiciach predseda Ústavného súdu SR Ivan Fiačan. V

otvorenom rozhovore o etických dilemách zdôraznil potrebu pokory a

transparentnej komunikácie inštitúcií s verejnosťou. V Banskej Bystrici

pokračovala advokátka Eva Kováčechová, ktorá na príkladoch z praxe

vo verejnom záujme pripomenula, že dobrý právnik potrebuje okrem

znalosti zákonov najmä odvahu a pevný hodnotový kompas. Trnavská

diskusia so Zuzanou Dlugošovou, riaditeľkou Úradu na ochranu

oznamovateľov, sa zamerala na vnútornú integritu a empatiu ako

nevyhnutné nástroje pri boji proti nespravodlivosti. 

Cyklus sme uzavreli v Bratislave s Luciou Berdisovou. Debata o

ústavnom práve a akademickom vzdelávaní podčiarkla dôležitosť

ľudskosti a nadhľadu aj pri výkone náročných verejných funkcií.

Diskusie s osobnosťami práva naprieč
Slovenskom.

Ivan Fiačan
Predseda Ústavného súdu SR

Eva Kováčechová
Advokátka spolupracujúca s Via Iuris

Zuzana Dlugošová
Riaditeľka ÚOO

Lucia Berdisová
Akademička





Kľúčovým pilierom Akadémie Právneho inštitútu je mentorský

program, ktorý prepája skúsených profesionálov s mladou generáciou

právnikov a právničiek. Veríme, že zmena profesie začína pri osobnom

príklade. V roku 2025 sme sformovali tím mentorov a mentoriek z

advokácie, firiem, univerzít aj občianskeho sektora.

Svoju cestu sme začali vzdelávacím víkendom na Bielej Skale. Pod

vedením psychologičky Katky Nagy Pázmány sa mentorský tím učil

poskytovať rozvojovú spätnú väzbu a pracovať s hodnotami bez

preberania cudzej zodpovednosti. Systém „jeden na jedného“

umožňuje individuálnu podporu každého z účastníctva Akadémie.

Mentori sprevádzajú svojich mentees pri riešení etických dilem,

príprave na workshopy, ale aj pri ich osobných a profesijných výzvach.

Najcennejším výsledkom je vznik živej podpornej komunity. Mentori

a mentorky si navzájom pomáhajú, čím vytvárajú dôležitú sieť

odborníkov, ktorí svojou dobrovoľnou angažovanosťou kultivujú

slovenské právne prostredie.

Mentoring





Program odštartoval workshopom „Ako byť dobrým právnikom?“ v

Banskej Belej. Pod vedením Lucie Berdisovej a Evy Kováčechovej
účastníctvo skúmalo hodnoty profesie, zatiaľ čo inštruktori zážitkovej

pedagogiky budovali atmosféru dôvery. Na modul nadviazal webinár s

profesorom Jamesom Moliternom, ktorý zdôraznil presah práva k

aktívnej obhajobe spravodlivosti.

Druhý workshop, zameraný na argumentáciu, viedli expertky z

Akadémie kritického myslenia, Katarína Batková a Eva
Kasagrandová. Diskusiu o praktickom fungovaní občianskej

spoločnosti a ochrane oznamovateľov obohatili Pavol Ščasný a

Marianna Leontiev.

Nezabudli sme ani na technológie. Webinár s Kateřinou
Švidrnochovou zasvätil študentstvo do bezpečného využívania

umelej inteligencie. Účastníci a účastníčky sa naučili efektívne

využívať jazykové modely pri právnych rešeršoch so zreteľom na etiku

a dôveryhodnosť výstupov.

Vzdelávanie na Akadémii 

Realizáciu Akadémie podporujú:





Pre mladých ľudí so záujmom o riešenie

environmentálnych výziev sme koncom augusta

zastrešili 5. ročník Klimatickej akadémie. Jej

cieľom je posilniť vedomosti, zručnosti a sieť

kontaktov mladých ľudí, ktorí sa chcú aktívne

podieľať na riešení klimatickej krízy.

Klimatická Akadémia 
Podujatie realizované v spolupráci s tímom

prezidentky Zuzany Čaputovej prebiehalo v

Bratislave, Banskej Bystrici, Krupine a Kočovciach.

Právny inštitút sa na projekte podieľal už druhýkrát,

pričom zabezpečil kľúčovú administratívnu,

projektovú a priestorovú podporu. 



Účastníci a účastníčky 25. - 29. 8. 2025 absolvovali intenzívny týždeň

plný expertných prednášok – od klimatickej politiky EÚ a

environmentálnej diplomacie pod vedením Metoda Špačka, až po

témy greenwashingu a zelenej energetiky (ZSE). Program otvoril

Norbert Kurilla, pričom kľúčovým momentom bola diskusia s

prezidentkou Zuzanou Čaputovou o klimatickej spravodlivosti. 

Teóriu dopĺňala prax počas exkurzií v spoločnosti Brother Industries
či v triediacom centre v Kočovciach. Neformálne večery a workshopy

so zástupcami iniciatívy Klíma ťa potrebuje, organizácie Živica, či

novinárom Jakubom Filom vytvorili priestor pre networking a rozvoj

líderských zručností.

Klimatická akadémia pre nás predstavuje dôležitý prienik odborného

poznania a hodnotového ukotvenia. Absolventi a absolventky sa

stávajú súčasťou rastúcej alumni komunity, ktorá je pripravená aktívne

a kompetentne prispievať k budovaniu udržateľnej a spravodlivej

spoločnosti.

Priebeh 5. ročníka Klimatickej akadémie

Realizáciu Klimatickej akadémie podporili:





2. PRÁVNY ŠTÁT



K navrhovanej novele sme pristúpili s najvyššou

odbornou vážnosťou. Zorganizovali sme

stretnutie popredných expertov, ktorí pripravili

hĺbkové odborné stanovisko. Podporilo ho

3003 ľudí. Aby sme o rizikách novely informovali

aj   medzinárodných   partnerov,   pripravili  sme

Téma: Novela Ústavy SR
špecializovaný briefing pre ambasády a veľké
firmy. Po schválení novely sme spolu s Iniciatívou

Inakosť a organizáciou Možnosť voľby vydali verejné

vyhlásenie, v ktorom sme jasne definovali dopady

zmien na integritu nášho právneho systému.

Podpísalo sa pod neho 5205 ľudí a 56 organizácií.



V deň výročia vzniku ČSR sme v novo-

zrekonštruovaných priestoroch Klemensova 9
zorganizovali diskusiu o role právnkov a
právničiek pri ochrane právneho štátu. V

bezpečnom prostredí sme otvorene diskutovali

o ochrane právneho štátu, etike a krehkosti

demokracie.

Téma: Rola právnikov a právničiek 
Pozvanie prijali: Zuzana Čaputová, Mária
Patakyová, Tomáš Kamenec a Marek Janiga.

Prepojenie práva so slobodnou kultúrou podčiarkol

moderátor Michal Hvorecký. Podujatie bolo

symbolickým záväzkom chrániť demokratické

inštitúcie a otvárať priestor hodnotovým témam,

ktoré formujú právnickú profesiu.



17. november je pre nás najdôležitejším

sviatkom roka. Pripomíname si ho každý rok

nielen ako historický míľnik, ale ako živú výzvu

na ochranu hodnôt, ktoré nám priniesla Nežná

revolúcia: slobodu, demokraciu, občiansku

odvahu a solidaritu.

Téma: Ochrana slobody a demokracie
V roku 2025 sme sa pridali k festivalu Nežná a

pripravili sme až dve podujatia: tradičné
spomienkové stretnutie, ktoré prepojilo generácie

v priestoroch Klemensovej 9 a diskusiu so

študentkami a študentami z troch rôznych

právnických fakúlt na Námestí Slobody.



16. novembra sme diskutovali so študentkami a študentom z troch    
právnických fakúlt Univerzity Komenského, Trnavskej univerzity a

Paneurópskej vyskokej školy o tom, ako vnímajú Nežnú revolúciu

generácie, ktoré ju nezažili. Hovorili sme o demokratických ideáloch,

ochrane slobôd a úlohe študentstva v dnešnej spoločnosti. Zazneli aj

pohľady na akademické slobody, občiansku angažovanosť a

spoločenskú zodpovednosť mladých právnikov a právničiek. Diskusiu

moderoval právnik a pedagóg Ivan Novotný. 

17. novembra sme na Klemensovej 9 zorganizovali večer venovaný
hodnotám slobody a demokracie. Napriek nepriaznivému počasiu si

k nám našlo cestu viac než 50 ľudí z radov študentstva, pamätníkov i

širšej verejnosti. Program podujatia bol postavený na

medzigeneračnom dialógu a zdieľaní osobných príbehov z novembra

'89. Atmosféru večera dotvorili študenti bratislavského Konzervatória a

VŠMU pod vedením pedagogičky Evy Banči. Okrem diskusnej časti

mali návštevníci a návštevníčky možnosť zapojiť sa do tvorivého

workshopu linorytu pod vedením Jakuba Kotlára.

Stretnutia k oslave Dňa boja za slobodu a
demokraciu



V roku 2025 sa Právny inštitút aktívne postavil

na obranu Úradu na ochranu oznamovateľov.

Táto inštitúcia je kľúčová pre ochranu

whistleblowerov pred šikanou a stratou

zamestnania, čím buduje dôveru potrebnú na

odhaľovanie nekalého konania vo verejnom

záujme. 

Téma: Ochrana inštitútcií
Právny inštitút inicioval odborné stanovisko proti

návrhu na zrušenie Úradu, v ktorom poprední

experti pomenovali viaceré riziká jeho prijatia. Váhu

argumentácie potvrdili desiatky osobností právnej

vedy, vrátane bývalých sudcov Ústavného súdu SR a

Súdneho dvora EÚ. Podporu vyjadrila aj široká

verejnosť, pričom stanovisko podpísalo 12 584 ľudí. 



Začiatkom decembra 2025 sme v priestoroch

Právneho inštitútu zorganizovali odbornú
diskusiu za účasti 12 popredných expertov a

expertiek na ochranu osobnosti. Hlavným

cieľom stretnutia bola analýza pripravovanej
novely Občianskeho zákonníka a jej

schopnosti reflektovať dynamické zmeny v

súčasnom digitálnom svete. 

Téma: Ochrana osobnosti
Diskusia sa sústredila na kľúčovú otázku, či

navrhovaná legislatíva dostatočne reaguje na

súčasné technologické a spoločenské výzvy.

Odborníci a odborníčky analyzovali najmä dopady

umelej inteligencie, narastajúce hybridné hrozby a s

nimi spojené riziká sofistikovanej manipulácie s

identitou a súkromím jednotlivcov.



DÁTUM NÁZOV/TÉMA HOSTIA/LEKTORI POČET ZAPOJENÝCH

Feb 2025 Odborné stretnutie k dotazníkom - 20

Mar 2025 Odborné stretnutie k príprave Akadémie PI - 10

Apr 2025 Diskusia v Košiciach Ivan Fiačan 40

Apr 2025 Diskusia v Banskej Bystrici Eva Kováčechová 15

Apr 2025 Diskusia v Trnave Zuzana Dlugošová 20

Apr 2025 Diskusia v Bratislave Lucia Berdisová 25

Jun 2025 Expertné stretnutie k novele Ústavy SR - 9

Jun 2025 Verejná výzva k novele Ústavy SR - 3003

Aug 2025 Týždenná Klimatická akadémia Zuzany Čaputovej - 105

Sep 2025 Víkendové školenie pre mentorstvo Akadémie Katarína Nagy Pázmány 26

Sep 2025 Informačné stretnutie k novele Ústavy SR Ivan Mikloš, Lucia Berdisová, Janka Debrecéniová 25

Sep 2025 Workshop 1 API: Ako byť dobrým právnikom/čkou Lucia Berdisová, Eva Kováčechová, Lula Jakubcová, Richard Babitz 20

Sep 2025 Vyhlásenie po novele Ústavy SR - 5205

Oct 2025 Webinár 1 API: Etické dilemy James Moliterno 22

Oct 2025 Diskusia: O úlohe právnikov pri ochrane právneho štátu Zuzana Čaputová, Mária Patakyová, Tomáš Kamenec, Marek Janiga 60

Nov 2025 Diskusia: Ako vnímajú November 1989 mladí právnici Ivan Novotný 100

Nov 2025 Spomienka na Nežnú revolúciu - 50

Nov 2025 Verejná výzva proti zrušeniu ÚOO - 12584

Nov 2025 Workshop 2 API: Ako dobre argumentovať? Eva Kasagrandová, Katka Batková, Pavol Ščasný 20

Dec 2025 Expertné stretnutie k novele Občianskeho zákonníka - 14

Dec 2025 Webinár 2 API: Nástroje AI prakticky Kateřina Švidrnochová 22

ZHRNUTIE AKTIVÍT



3. FINANČNÁ SPRÁVA



VÝNOSY

Charitatívna reklama SanaClis 10 000,00 €

Grant ZSE 7 000,00 €

Grant Britská ambasáda 2 500,00 €

Grant Nadácia Pontis 12 000,98 €

Dary od fyzických osôb 1 760,02 €

Príspevky účastníkov 5 570,00 €

SPOLU 38 831,00 €

Financovanie aktivít Právneho inštitútu v roku

2025 bolo postavené na viaczdrojovom modeli,

ktorý nám umožnil zachovať nezávislosť a

realizovať kľúčové vzdelávacie a odborné

programy.

Naším hlavným strategickým pilierom bola

Akadémia Právneho inštitútu, ktorej fungovanie

sme zabezpečili vďaka podpore od spoločnosti

SanaClis, Nadácie Pontis, poplatkom od

účastníctva a príspevkom od individuálnych

darcov a darkýň. 

Realizáciu Klimatickej akadémie finančne

podporila spoločnosť ZSE a Britské

veľvyslanectvo v Bratislave. 

Hospodárenie v roku 2025: Výnosy



NÁKLADY

Spotreba materiálu 4 325,76 €

Náklady na reprezentáciu 163,22 €

Ostatné služby 42 788,11 €

Úroky 878,45 €

Osobitné náklady 86,36 €

Poplatky 171,53 €

SPOLU 48 413,43 €

V štruktúre výdavkov tvorili najväčšiu položku,

až 68 % celkových nákladov, priame náklady na

realizáciu oboch vzdelávacích programov

(koordinácia, lektorné, ubytovanie a strava pre

účastníctvo). 

Zvyšná časť finančných prostriedkov bola

investovaná do organizácie odborných diskusií

a verejných podujatí, komunikácie, propagácie,

ako aj do nevyhnutnej prevádzkovej réžie

združenia, ktorá zahŕňa okrem iného účtovné

služby a bankové poplatky.

Transparentné nakladanie so zdrojmi nám v

roku 2025 umožnilo nielen udržať kontinuitu

našich aktivít, ale aj rozšíriť komunitu

angažovaných ľudí v právnickej profesii.

Hospodárenie v roku 2025: Náklady



ĎAKUJEME NAŠIM
PARTNEROM

Spolufinancované Európskou úniou v rámci projektu č. 101184844: ImpactAS 2 –
Impact Acceleration of Slovak CSOs 2 (ImpactAS II). Vyjadrené názory a
stanoviská sú názormi a stanoviskami autora/-ov a nemusia nevyhnutne odrážať
názory Európskej únie alebo Európskej výkonnej agentúry pre vzdelávanie a
kultúru (EACEA). Európska únia ani Európska výkonná agentúra pre vzdelávanie
a kultúru za ne nezodpovedá.

Ďakujeme za spoluprácu



Váš jednorazový alebo pravidelný
dar nám môžete poslať: 

info@pravnyinstitut.sk
+421 907 739 502

Klemensova 2518/9
811 09 Bratislava-Staré Mesto

www.pravnyinstitut.sk

Ako nás môžete podporiť?

Kontakt na nás

Finančným darom
Môžete s nami spolupracovať
ako fyzická osoba, právnická

kancelária alebo iná
organizácia či firma.

Podporiť nás môžete svojou
expertízou, kapacitami, či

finančne. Konkrétne
možnosti partnerskej

spolupráce s vami radi
osobne prediskutujeme.

Spoluprácou

1.priamo na bankový účet:
SK2611000000002947162191

2.cez darovací portál darujme.sk

Asignáciou 2 %
Venujte nám 2 % zo svojich daní

ako fyzická alebo právnická osoba.
Základné informácie o nás:

Názov: Právny inštitút
Sídlo: 

Klemensova 2518/9, 
811 09 Bratislava

Právna forma: 
Občianske združenie

IČO: 55570216

Ďakujeme!

https://pravnyinstitut.darujme.sk/buducnost-pravneho-statu/
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